
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

м. /л. ло/л 
Об утверждении муниципальной 
программы адресной социальной защиты 
населения Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2013-
2015 годы 

К А Р А Р 

В целях социальной поддержки малоимущих семей и малоимущих 
одиноко проживающих граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
повышение качества и доступности социального обслуживания населения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную Программу адресной социальной защиты 

населения Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2013-
2015 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сабинского муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

3. Контроль за выполнением вышеуказанной муниципальной программы 
возложить на Т.Г.Шарафиева, заместителя Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района по социальным вопросам. 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановление Руководителя 
Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района 
от дШ- М. № /6&5Г-* 

ПРОГРАММА 
адресной социальной защиты населения Сабинского 

муниципального района на 2013-2015 годы 

ПАСПОРТ П Р О Г Р А М М Ы 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа адресной социальной защиты населения 
Сабинского муниципального района на 2013-2015годы 

Основания для 
разработки 
Программы 

Настоящая программа составлена в соответствии с постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан №541 от 17.12.2004 г. и 
решениями Межведомственной комиссии по социальной защите населения 
Республики Татарстан. Программа составлена на 2011-2015гг. и требует 
ежегодного составления сметы расходов на ее реализацию и не исключает 
возможности внесения в нее изменений и дополнений, обусловленных 
ходом экономических реформ, по решению районной комиссии по 
социальной защите населения. 

Государственный 
заказчик 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

Государственный 
заказчик -
координатор и 
основной 
разработчик 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района, 
Управление (Отдел) социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Сабинском муниципальном 
районе (далее УСЗ (ОСЗ)) 

Цель Программы Обеспечение социальной поддержки семьи, материнства и детства, 
ветеранов войны и труда, инвалидов 

Задачи 
Программы 

Реализация государственной политики в области социальной защиты 
населения, в т.ч. социальная поддержка малоимущих семей и малоимущих 
одиноко проживающих граждан, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, повышение качества и доступности социального обслуживания 
населения 

Сроки 
реализации 
Программы 

2013 -2015 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Источники финансирования Программы: 
средства бюджета Российской Федерации; средства бюджета Республики 
Татарстан; средства бюджета Сабинского муниципального образования; 
привлеченные внебюджетные средства. 
Программа требует ежегодного составления сметы расходов на ее 
реализацию и не исключает возможности внесения в нее изменений и 



дополнений, обусловленных ходом экономических реформ, по решению 
районной комиссии по социальной защите населения. 

Ожидаемые 
результаты 
Программы 

К 2015 году планируется достижение следующих результатов Программы: 
- Доля детей и семей с детьми, получающих меры социальной 

поддержки, предусмотренные действующими законодательными и 
нормативными актами РФ и РТ, в т.ч. выплата пенсий, пособий, ЕДВ, 
субсидий, социальных доплат, компенсационных выплат, материальной 
помощи, материнского капитала в общей численности всех получателей 
мер социальной поддержки: 2013 год - 18 %, 2014 год - 18 %, 2015 год -
17%; 

- Наличие актуального банка данных детей-инвалидов, многодетных, 
малоимущих семей, семей группы риска; 

- Доля устроенных в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей из детских учреждений в общей численности детей-
сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей: 2013 год - 10 % , 
2014 год - 20%, 2015 год - 25 %; 

- Доля детей и подростков из малообеспеченных семей, оздоровленных 
в санаторно-курортных учреждениях в их общей численности: 2013 год -
8 %, 2014 год - 10 %, 2015 год - 12 % 

- Доля детей первых трех лет жизни из малообеспеченных семей, 
обеспеченных специальными молочными продуктами питания и смесями, 
в общей численности детей трех лет жизни: 2013 год - 88 %, 2014 год - 87 
%, 2015 г о д - 8 6 % ; 

- Доля детей-инвалидов, обеспеченных путевками на санаторно-
курортное лечение в общей численности детей-инвалидов: 2013 год - 7 %, 
2014 год - 8 %, 2015 год - 10 %; 

- Доля детей-инвалидов, обеспеченных путевками на реабилитацию в 
общей численности детей-инвалидов: 2013 год - 28 %, 2014 год - 40 %, 
2015 г о д - 5 0 % ; 

- Доля детей-инвалидов, обеспеченных техническими средствами 
реабилитации в общей численности детей-инвалидов: 2013 год - 29 %, 
2014 г о д - 3 0 % , 2015 г о д - 3 0 % ; 

- Доля малоимущих семей, воспитывающих несовершеннолетних 
детей, обеспеченных материальной помощью, в общей численности 
семей, воспитывающих несовершеннолетних детей: 2013 год - 0,13 %, 
2014 год - 0,14 %, 2015 год - 0,15 %; 

- Доля выявленных безнадзорных и беспризорных детей в общей 
численности несовершеннолетних: 2013 год-0,8 %, 2014 год-0,7 %, 2015 
год - 0,6 %; 

- Доля несовершеннолетних детей, принявших участие в мероприятиях 
по предотвращению наркотизации подрастающего поколения в общей 
численности несовершеннолетних: 2013 год - 75 %, 2014 год -80 %, 2015 
год - 85 %; 

- Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
которых оформлено опека и попечительство в общей численности детей: 
2013 год - 5 %, 2014 год - 5 %, 2015 год - 5 %; 

- Доля многодетных матерей с 5 и более детьми, на которых 
подготовлены документы на награждение медалью «Ана даны -
Материнская слава» в общей численности многодетных семей: 2013 г о д -
0,6 %, 2014 год - 0,7 %, 2015 год - 0,8 %; 



- Доля трудоустроенных детей из малообеспеченных, неполных семей 
в общей численности детей: 2013 год - 11 %, 2014 год - 12 %, 2015 год -
15%; 

- Наличие постоянной рубрики по вопросам воспитания детей и 
молодежи в передачах телерадиокомпании «Саба дулкыннары»; 

- Доля поощренных школьников - победителей районных и 
республиканских конкурсов, фестивалей в общей численности 
участников: 2013 год - 42 %, 2014 год - 45 %, 2015 год - 48 %; 

- Доля поощренных школьников - призеров районных и 
республиканских спортивных соревнований в общей численности 
школьников: 2013 год - 15 %, 2014 год - 18 %, 2015 год - 20 %; 

- Доля премированных школьников -призеров районных и 
республиканских олимпиад по школьным предметам в общей численности 
участников: 2013 год - 25 %, 2014 год - 26 %, 2015 год - 28 %; 

- Наличие материально технической базы и проведение физкультурно-
оздоровительных и досуговых мероприятий для детей и подростков с 
родителями; 

- Наличие клуба «Школа будущих матерей», «Школа молодых семей»; 
- Доля многодетных семей, получивших материальную помощь на 

рождение 3-го и более ребенка в общей численности многодетных семей: 
2013 год - 20%, 2014 год - 22%, 2015 год - 25%; 

- Доля матерей, родивших близнецов, которым оказана ежемесячная 
материальная помощь до достижения ими возраста 1 года, в общей 
численности семей воспитывающих близнецов: 2013 год - И %, 2014 год 
- 12%, 2015 год - 13 %; 

- Наличие мероприятий, проведенных в рамках Международного дня 
семьи, Международного дня защиты детей, Международного дня матери, 
Международного женского дня; 

- Доля детей-сирот, детей работников бюджетной сферы, школьников и 
детей, посещающих ДДУ, детей из семей, где родители (или один в 
неполной семье) не работают по уважительной причине, обеспеченных 
новогодними подарками в общей численности несовершеннолетних: 2013 
год - 100 %, 2014 год - 100 %, 2015 год - 100 %; 

- Доля детей, принявших участие в физкультурно-оздоровительных, 
досуговых и творческих мероприятиях для детей, подростков, молодежи в 
общей численности всех несовершеннолетних: 2013 год - 45 %, 2014 год 
- 5 0 %, 2015 год-60%; 

- Доля граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов войны и 
труда, получивших мер социальной поддержки, предусмотренные 
действующими законодательными и нормативными актами РФ и РТ, в т.ч. 
выплата пенсий, пособий, ЕДВ, ДМО, субсидий, социальных доплат, 
компенсационных выплат, материальной помощи в общей численности 
всех получателей мер социальной поддержки: 2013 год - 87 %, 2014 год -
88%, 2015 г о д - 8 8 % ; 

- Наличие банка данных инвалидов всех категорий, ветеранов войны и 
труда, участников ликвидации аварии на ЧАЭС, ПО «МАЯК», 
реабилитированных граждан, одиноких лиц, нуждающихся в постороннем 
уходе; 

- Доля ветеранов и инвалидов, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, которым оказана материальная помощь в общей численности 



граждан пожилого возраста и инвалидов:2013 год - 1,2 %, 2014 год - 1,5 
%, 2015 г о д - 2 % ; 

- Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, которым выданы 
документы, дающие право на получение мер социальной поддержки в 
общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов: 2013 год — 1 
%, 2014 год - 1,1 %, 2015 год - 1,2 %; 

- Доля выявленных граждан пожилого возраста и инвалидов, 
нуждающихся в постоянной посторонней помощи, которым оказаны 
необходимые социальные услуги, в т.ч. на дому в общей численности 
граждан пожилого возраста и инвалидов: 2013 год - 0,5 %, 2014 год - 0,6 
%, 2015 г о д - 0 , 7 % ; 

- Количество одиноких граждан, нуждающихся в обустройстве в дома-
интернаты общего типа в общей численности граждан пожилого возраста 
и инвалидов: 2013 год - 0,1 %, 2014 год - 0,1 %, 2015 год - 0,1 %; 

- Численность граждан пожилого возраста и инвалидов, прошедших 
реабилитационные мероприятия в социально-реабилитационном 
отделении ГАУСО КЦСОН «Балкыш» в общей численности граждан 
пожилого возраста и инвалидов: 2013 год - 10 %, 2014 год - 15 %, 2015 
год - 20 %; 

- Численность граждан пожилого возраста и инвалидов, прошедших 
реабилитационные мероприятия в республиканских реабилитационных 
учреждениях в общей численности граждан пожилого возраста и 
инвалидов: 2013 год - 1,5 %, 2014 год - 2 %, 2015 год - 2,5 %; 

- Численность граждан пожилого возраста, ветеранов, инвалидов, 
обеспеченных путевками на санаторно-курортное лечение в общей 
численности граждан пожилого возраста, ветеранов и инвалидов: 2013 год 
- 0,8 %, 2014 год - 0,9 %, 2015 год - 1 % 

- Доля инвалидов, обеспеченных техническими средствами 
реабилитации в общей численности инвалидов: 2013 год - 8 %, 2014 год -
9%, 2015 г о д - 1 0 %; 

- Наличие рубрики, посвященной вопросам социальной защиты 
граждан пожилого возраста, инвалидов и ветеранов на местных СМИ; 

- Доля граждан пожилого возраста, ветеранов, инвалидов, 
проработавших в сельскохозяйственных предприятиях, обеспеченных 
кормами и фуражом для скота на бесплатных условиях или по льготной 
цене в общей численности граждан пожилого возраста, ветеранов, 
инвалидов, проработавших в сельскохозяйственных предприятиях: 2013 
год - 40 %, 2014 год - 45 %, 2015 год - 50 %; 

- Доля погорельцев, получивших деловую древесину в общей 
численности погорельцев: 2013 год - 100 %, 2014 год - 100 %, 2015 год -
100%; 

- Наличие мероприятий, проведенных в связи с празднованием Дня 
Победы, Международного дня пожилых людей, Международного дня 
инвалидов, Дня памяти пострадавших на ЧАЭС; 

- Доля граждан пожилого возраста, инвалидов, участвовавших в 
физкультурно-оздоровительных, досуговых и творческих мероприятиях в 
общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов: 2013 год -
20 %, 2014 год - 25 %, 2015 год - 30 % 



ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

№ Наименование мероприятия Источник 
финансирования 

Ответственные 

I. Меры по реализации законодательства по социальной защите семьи, материнства 
и детства, предусмотренные действующим законодательством. 

1. Предоставление мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующими 
законодательными и нормативными актами РФ и 
РТ, в т.ч. выплата пенсий, пособий, ЕДВ, 
субсидий, социальных доплат, компенсационных 
выплат, материальной помощи, материнского 
капитала и др. детям и семьям с детьми. 

Бюджет РФ и РТ, 
ПФР 

УСЗ (ОСЗ), УПФ, 
ФСС, ЦРБ, ОМС, 
руководители 
предприятий и 
организаций 

2. Поддержание в актуальном состоянии банка 
данных детей-инвалидов, многодетных, 
малоимущих семей, семей группы риска. 

УСЗ (ОСЗ), РОО 

3. Своевременное устройство детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в детские 
учреждения, обеспечение их денежного 
содержания. 

РОО, УСЗ (ОСЗ) 

4. Первоочередная организация, оздоровления и 
отдыха детей и подростков из малообеспеченных 
семей, семей с детьми инвалидами 

Местный бюджет РОО, УСЗ (ОСЗ), 
ЦРБ 

5. Бесплатное обеспечение специальными 
молочными продуктами питания и смесями детей 
первых трех лет жизни из малообеспеченных 
семей 

ЦРБ 

6. Обеспечение детей-инвалидов путевками на 
санаторно-курортное лечение, реабилитацию и 
техническими средствами реабилитации 

Бюджет РФ УСЗ (ОСЗ) 

7. Оказание материальной помощи 
малообеспеченным семьям 

Бюджет РТ, 
бюджет РФ, 
благотворительны 
й фонд «Забота» 

УСЗ (ОСЗ), УПФ, 
районная комиссия 
по социальной 
защите населения 

8. Организация работы по профилактике 
безнадзорности и беспризорности среди 
несовершеннолетних. 

УСЗ (ОСЗ), РОО, 
РОВД, КДН, ПДН, 
ЦРБ, ЦСОН, 
социальный приют 

9. Организация работы по предотвращению 
наркотизации подрастающего поколения 

УСЗ (ОСЗ), РОО, 
РОВД, КДН, ПДН, 
ЦРБ, ЦСОН 

10 Своевременное оформление опеки и 
попечительства детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей 

РОО, орган опеки и 
попечительства 
Исполнительного 
комитета 
Сабинского 
муниципального 
района 

11 Подготовка документов многодетных матерей с 5 
и более детьми на награждение медалью «Ана 
даны -Материнская слава» 

УСЗ (ОСЗ) 



12 Преимущественное трудоустройство детей 
из малообеспеченных, неполных семей 

ЦЗН 

13 Создание постоянной рубрики по вопросам 
воспитания детей и молодежи в передачах 
районной телерадиокомпании «Саба дулкыннары» 

ТРК «Саба 
дулкыннары» 

14 Информирование населения по вопросам 
социальной защиты детей и семей с детьми 
(издание и озвучивание законодательных и 
нормативных документов) 

УСЗ (ОСЗ), УПФ, 
ФСС, ЦРБ, РОО, 
ТРК «Саба 
дулкыннары», 
Редакция газеты 
«Саба таннары» 

II. J\ ополнительные меры по реализации законодательства по социальной защите семьи, 
материнства и детства. 

1. Материальное поощрение школьников 
победителей районных и республиканских 
конкурсов, фестивалей. 

Местный бюджет РОО, отдел по 
делам молодежи и 
спорту 

2. Материальное поощрение школьников - призеров 
районных и республиканских спортивных 
соревнований 

Местный бюджет РОО, отдел по 
делам молодежи и 
спорту 

3. Выделение денежных премий школьникам -
призерам районных и республиканских олимпиад 
по школьным предметам 

Местный бюджет РОО 

4. Выплата единовременного пособия на 
приобретение одежды, обуви детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей 

Бюджет РТ РОО, УСЗ 

5. Создание материально технической базы и 
проведение физкультурно-оздоровительных и 
досуговых мероприятий для детей и подростков с 
родителями. 

Местный бюджет Отдел по делам 
молодежи и спорту, 
ЦСОН 

6. Организация работы «Школа будущих 
матерей», «Школа молодых семей» 

ЦРБ, УСЗ (ОСЗ), 
ЦСОН 

7. Оказание материальной помощи на рождение 
3 и более ребенка 

Местный бюджет УСЗ (ОСЗ), 
Исполнительный 
комитет 

8. Оказание материальной помощи матерям, 
родившим близнецов, до достижения ими 
возраста 1 года 

Местный бюджет УСЗ (ОСЗ), 
Исполнительный 
комитет 

9. Проведение Международного дня семьи, 
Международного дня защиты детей, 
Международного дня матери, Международного 
женского дня. 

Местный бюджет РОО, УСЗ (ОСЗ), 
отдел культуры, 
ЗАГС, ЦСОН 

10. Подготовка новогодних подарков детям-сиротам 
детям работников бюджетной сферы, школьникам, 
и детям ДДУ детям из семей, где родители (или 
один в неполной семье) не работают по 
уважительной причине 

Местный бюджет Бюджетные 
организации 

11. Проведение физкультурно-оздоровительных, 
досуговых и творческих мероприятий для детей, 
подростков, молодежи. 

Местный бюджет Отдел по делам 
молодежи и спорту 

II. Меры по совершенствованию социальной защиты граждан пожилого возраста 
и инвалидов, предусмотренные действующим законодательством 



1. Предоставление мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующими 
законодательными и нормативными актами РФ, РТ 
и муниципального района, в т.ч. выплата пенсий, 
пособий, ЕДВ, ДМО, субсидий, социальных 
доплат, компенсационных выплат, материальной 
помощи. 

Бюджет РФ, РТ и 
местный бюджет 

Исполнительный 
комитет 
Руководители 
предприятий, 
организаций, CMC 

2. Поддержание в актуальном состоянии банка 
данных инвалидов всех категорий, ветеранов 
войны и труда, участников ликвидации аварий на 
ЧАЭС, ПО «МАЯК», реабилитированных граждан, 
одиноких лиц, нуждающихся в постороннем 
уходе. 

УСЗ (ОСЗ), ОМС, 
совет ветеранов 

3. Оказание материальной помощи гражданам 
пожилого возраста и инвалидам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 

Бюджет РТ, 
благотворительны 
й фонд «Забота» 

УСЗ (ОСЗ), 
районная комиссия 
по социальной 
защите населения 

4. Организация работы по выдаче гражданам 
пожилого возраста и инвалидам документов, 
дающих право на получение мер социальной 
поддержки 

УСЗ (ОСЗ) 

5. Своевременное выявление одиноких граждан 
пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в 
постоянной посторонней помощи, оказание им 
необходмых социальных услуг, в т.ч. на дому 

УСЗ (ОСЗ), ЦСОН 

6. Обустройство одиноких граждан пожилого 
возроаста и инвалидов в дома-интернаты общего 
типа 

УСЗ (ОСЗ), ЦСОН 

7. Организация работы по реабилитации граждан 
пожилого возраста и инвалидов в социально-
реабилитационном отделении ГАУСО КЦСОН 
«Балкыш», республиканских реабилитационных 
учреждениях 

Бюджет РТ УСЗ (ОСЗ), ЦСОН 

8. Обеспечение граждан пожилого возраста и 
инвалидов путевками на санаторно-курортное 
лечение 

Бюджет РФ УСЗ (ОСЗ), ЦРБ 

9. Обеспечение инвалидов техническими средствами 
реабилитации 

10. Организация работы по социальному 
обслуживанию граждан пожилого возраста и 
инвалидов 

УСЗ (ОСЗ), ЦСОН 

11. Информирование населения по вопросам 
социальной защиты граждан пожилого возраста и 
инвалидов (издание и озвучивание 
законодательных и нормативных документов 

УСЗ (ОСЗ), УПФ, 
ФСС, ЦРБ, РОО, 
ТРК «Саба 
дулкыннары», 
Редакция газеты 
«Саба таннары» 

12. Оказание материальной помощи пенсионерам 
района, достигшим возраста 90 лет и старше. 

Местный бюджет Исполнительный 
комитет 
Сабинского 
муниципального 
района 



IV. Дополнительные меры социальной защиты граждан пожилого возраста и 
инвалидов. 

1. Обеспечение граждан пожилого возраста и 
инвалидов, проработавших в 
сельскохозяйственных предприятиях кормами и 
фуражом для скота по льготной цене. 

Предприятия и 
организации 

Предприятия и 
организации 

2. Выделение деловой древесины погорельцам Местный бюджет Исполнительный 
комитет 
Сабинского 
муниципального 
района 

3. Организация культурно-массовых мероприятий и 
благотворительных акций в связи с празднованием 
Дня Победы, Международного дня пожилых 
людей, Международного дня инвалидов, Дня 
памяти пострадавших на ЧАЭС, в т.ч. выделение 
средств на проведение мероприятий с ветеранами 
ВОВ, вдовами погибших и умерших участников 
ВОВ, пенсионерами бюджетных организаций, 
ликвидированных предприятий и пенсионерами-
переселенцами, чествование «золотых юбиляров» 
и «бриллиантовых юбиляров», проживших вместе 
50 и 60 лет соответственно. 

Местный бюджет Исполнительный 
комитет 
Сабинского 
муниципального 
района, УСЗ (ОСЗ), 
ОК, РВК, ЗАГС, 
ЦРБ, РОО ТРК 
«Саба 
дулкыннары» 

4. Проведение физкультурно-оздоровительных, 
досуговых и творческих мероприятий для граждан 
пожилого возраста и инвалидов 

Местный бюджет ОДМиС 

5. Оказание материальной поддержки участникам 
ВОВ, вдовам погибших участников ВОВ, вдовам 
умерших участников ВОВ 

Местный бюджет Исполнительный 
комитет 
Сабинского 
муниципального 
района 

Сокращенные обозначения организация: 
УСЗ (ОСЗ) - Управление социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты РТ в Сабинском муниципальном районе; 
ОДМиС - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района; 
ОК - отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского муниципального района; 
РВК - отдела военного комиссариата РТ по Сабинскому и Тюлячинскому районам; 
ЗАГС - отдел ЗАГС Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан; 
ЦРБ - ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»; 
РОО - отдел образования Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан; 
ЦСОН - Центр социального обслуживания населения «Балкыш»; 
УПФ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Сабинскому и 
Тюлячинскому районам Республики Татарстан; 
ОМС - органы местного самоуправления; 
ЦЗН - Центр занятости населения Сабинского муниципального района; 
РОВД - межмуниципальный отдел полиции «Сабинский» МВД РТ. 


